Ignatius

omnino erit, & impius & contemnēs Christū, & ordinationē ipsius minorās, hæc ille. ¶ Quarta. Sed et beatus Cyprianus Cartha IIII.

ginēsis episcopus gloriōsorum insignis martyrio: eandē graduū et officiorū ecclesiæ distinctionē in suis operibus dilucide aſtruit. potissimum in tertij libri epistolārū suarum nona epistola: quā scribit ad Rogatianū episcopū de quodam diacono, q̄ intolerabili insolentia cōtra eundem suum episcopū rebellis et contumeliosus fuerat. Vbi postq̄ luculenter ostendit Cyprianus, et ueteris et noui testamēti complurib⁹ testimonijs pariter et exemplis: quantus debeat honor sacerdotali dignitati, qd̄q̄ illi cōtēptores etiā & deū spernant: subnectit. Meminisse autem diaconi debent: quoniā apostolos, id est episcopos et præpositos dominus elegit. Diaconos autē, post ascensum domini in cælos, apostoli sibi cōſtituerunt: episcopa tus sui et ecclesiæ ministros. Quod si nos aliquid audere contra deum possumus, qui episcopos facit: potest et hic cōtra nos audere, à quibus diaconi ſiunt. Et ideo oportet diaconū de quo scribis, ager audaciæ ſuæ poenitētiā: ut honorē ſacerdotis agnoscatur, et episcopo p̄pōſito ſuo plena humilitate ſatisfaciat. Hæc ſunt emīnitia hæreticorum, et ortus atq̄ conatus schismatique male cogitatiū: ut ſibi placeat, ut p̄pōſitū ſuperbo tumore cōtēnant. Sic de ecclesia recedit, ſic altare prophanū foris collocatur: ſic cōtra pacē Christi & ordinationem, atq̄ unitatem dei rebellatur. Hæc Cyprianus. Ex p̄dictis autem, & q̄s quæ in ſequentiibus afferentur rationib⁹, p̄pīcuū euadit: ab ipſo nouae legis exordio presbyteros ab episcopis ſemp̄ fuilse diſtinguit, & inferiore gradu q̄ fuerint episcopi, nū quā nō habitos. Quod tamē inficiant Lutherani, ita à ſuo edociti Luthero: cōtēdente presbyteros in primitiua ecclesia fuilſe eosdem & episcopos, neq̄ ullum grad⁹ aut dignitatis diſcrimē inter eos circa principiū euangelicæ institutionis extitiffe. Sed hæc improba eius assertio: cum ſanctorū patrum ſententijs, tū ſacræ scripturæ authoritate, posterius ſuo loco adducenda: potiflīm in undecima præſentis materiæ ratione, facile refellitur. V erum ut ad rē p̄ positam reuertamur: ſi ſingulatim ſanctorū patrū Augustini, Hieronymi, Ambroſii, Gregorij, Chrysostomi, & cæterorū testimonia citate pergerē, ecclesiasticoꝝ graduum diſcretionem cōprobātia: prolixior eſſem multo, quām rei diſcutiendæ conditio expo-

Cyprianus
Ioan. 20
Actuū. 4

LIBER SECUNDVS

scat, fastidiumq; graue legentibus ingererem. Idcirco illis prætermis; ad fulciendam alijs rationibus subiecta materiæ progrediendum est. ¶ Quinta ratio. In toto hoc uniuerso admirabilis spectat

v. pulchritudo, ob conuenientissimū regi conditæ ordinē mira cinnitate, in diuersitate situs & collocationis eaꝝ eluentē. Est enim supremū cælum omnia corpora superambiens: suoq; simu complectēsuniuersa. Sunt & cæli inferiores: singuli suo loco ordinatissime dispositi. quorū hi alios continent, & superiorē sortiunt̄ sedē: illi uero continetur, inferioreq; situ subsistunt. Sphaeris autē & globis cælestib; subsidēt elemētaria corpora: nec ordinis nec certæ adiuicē habitudinis expertia. quorū terra, tanq; scabellum pedū sui authoris: infima collocatur regione. Si itaq; suo opificio uoluit optimus rerum fabricator tantā adjcere uenustatē, ex admirāda eaꝝ ad se inuicem ordinatione consurgentē: an eādē ecclesiæ denegauit, dilectissimæ Christi sponsæ, reliquitq; illā sine ordine prælationis & subiectionis deformē, cōfusam & horridā? Nequaꝝ certe, sed & ipsam decorauit miro ornatu: ex certa graduū ecclesiasticorū distin-

VI. tioē insigniter entēte. ¶ Sexta, Arca Noe, secundū sanctorū patrū sententia omnibus receptissimā, typus fuit & figura ecclesiæ sanctæ: in hoc mari magno & spacio (mundū dico) adhuc fluctuātis.

Exodi 25. & deinceps. Similiter & tabernaculū illud Mosaicū, quod iubēte domino construxit ipse Moyses in deserto secundū exēplar quod illi in mōte monstratū fuerat: eiusdē ecclesiæ expressit imaginē & effigiē. At

Gene. 5. qui ipsius arcę altitudo: triginta cubitorū fuisse describitur, ut in ea fuerit pars æditissima: ac supremū fastigiū. fuerint & uariæ partes mediæ: secundū ordinē ascensus & descensus distinctæ. & pars imma:

Exodi. 40. cæterisq; subiacens. Tabernaculum etiam à Moysē iussu domini erectum, præter cæteras partes suas altissima ecclesiæ mysteria significantes: habuit & certā altitudinē, à summo culmine in imā basim, porrectā. Quid autem hæc omnia figurarū inuolucra signat:

VII. nisi & ipsam ecclesiam certis esse gradibus officiorum distinctam, quibus appositissimæ adornatur? ¶ Septima. Templum illud magnificū à Salomone ingenti spléodore atq; ornatu extactū: repræsentauit etiam (ut probatissimi sentiunt authores) ipsius ecclesiæ sanctæ spiritualē fabricā, ab architecto Christo mirifice concinnatā. Similiter & templum illud sublimæ ac arduum: quod diuinus propheta

pheta Ezechiel in spiritu uidit construendū, & admirabili exornā 3. Regū 5:
 dum decorē. At templū illud Salomonī: trigintā cubitis porrectā
 habuit altitudinem. in qua summū erat assignare culmen, interme-
 diasq; à supremis ad ima descendendo, partes: et substratū omnib;
 fundamentū. Ezechielis quoq; templum, consimilē sortitū est suarū
 partiū sicutum: secundū altitudinem extentaꝝ. cum de eo dicat pro-
 pheta. Idcirco latius erat templum in superioribus: & sic de inferio Ezechiel. 4:
 ribus ascendebatur ad superiora, et in medium. Vbi autem superi-
 ora sunt, medium et inferiora: certa est partium secundum altitu-
 dinem dispositio. Ergo et in ecclesia sancta dei, figurata per utrūq;
 templum: determinatus est ordo graduum, quibus à summo uerti-
 ce ad imum per intermedios perueniatur. ut ipsi figuræ suum apte
 respondeat exemplar: neg; à suæ imaginis deficiat assimilatione.
 Siquid enim perfectionis aut decoris elucet in effigie: idem longe
 debet esse spectabil; in ipsa ueritate. ¶ Octaua. In synagoga He
 bræorū diuina iuissone: unus erat summus sacerdos. sub quo con-
 stituti erant quatuor et uiginti maiores sacerdotes, ex ipsis Da-
 uid ordinatione: qui officia tépli et munia sacerdotalia, hebdoma-
 daria administratione (singuli p uices suas) exercebant. Et hi subli-
 miorē obtinuerunt gradū, honoratiusq; nomen: q; reliqui de tribu
 Aaton minores sacerdotes, in ministeriū tabernaculi et altaris dñi
 etiā asciti. Sub his uero, fortiti sunt q; sc̄ functionē ministri leuitæ: Numeri 4.
 ad sacerdotalē dignitatē minime prouecti, ad cultū tñ dei obsequi
 umq; tabernaculi peculiariter designati. Deniq; postremū obti-
 nuit locū populū laic⁹: in ihs officijs q; ad dei cultū spectabant, Leui-
 tici gñis ministris subiect⁹. Quod sane, ex quatuor postremis pēta-
 teuchi Mosaici libris euadit aptissimum. At quicqd ad pfectionē et
 excellentiā attinēs fut ordinante deo, in synagoga Iudeorū: idem
 quoq; altiore digniore q; ratiōe est in Chri ecclia, p synagogam ut
 umbrā et rudē imaginē figurata. Et tñ in ea sublata sunt ac sub-
 mota: quæ impfectionē aliquā et indignitatē habebant annexā, ut
 inuolucra figurarū: q; umbra erāt futurorū bonorū. Inter ea uero
 quæ ad pfectionē & pstantiā singularē spectat: est cōcinn⁹ ordo,
 multitudinē decēter distinguēs. Quā ubi sustuleris: qd in multitu-
 dine icōposita reliquū ē, nisi inordinata cōfusio. Vñ & beat⁹ Iob
 de regiōe tenebrarū yba faciēs: ubi oīsmali, impfectiōis & miserię